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군산기계공업고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-19 예산액 3,844,794,000

제 2019학년도 군산기계공업고등학교회계 세입·세출예산총칙은 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 3,510,474,000원을 세입·세출 각각 3,855,728,000원으로 한다.

발행일 :2019-07-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산기계공업고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 3,844,794 3,510,474 334,320 9.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 7,730 76,658 1.9

학생복지/교육격차 해소 121,308 1,315,578 34.2

기본적 교육활동 121,901 342,249 8.9

선택적 교육활동 52,300 373,780 9.7

교육활동 지원 31,860 1,119,831 29.1

학교 일반운영 -779 591,698 15.3

학교시설 확충 0 20,000 0.5

학교 재무활동 0 5,000 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 4,200 4,200 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 43,000 79,000 2.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 285,744 2,589,425 67.3

이전수입 기타이전수입 6,800 7,120 0.1

자체수입 학부모부담수입 -5,424 986,751 25.6

자체수입 행정활동수입 0 15,300 0.3

기타수입 전년도이월금 0 162,998 4.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,679,7452,340,001 339,744

1.중앙정부이전수입 4,200 0 4,200

1.국고보조금 4,200 0 4,200

1.국고보조금 4,200 0 4,200

1.국고보조금 4,200 0 4,200(성립전)청소년비즈쿨 : 4,200,000원 × 1교 = 4,200,000

2.지방자치단체이전수입 79,000 36,000 43,000

1.교육경비보조금 79,000 36,000 43,000

1.기초지방자치단체전입금 79,000 36,000 43,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
79,000 36,000 43,000

(성립전)고교 창의적 역량강화 사업 : 

(35,000,000원×1회)+(8,000,000원×1회)=
43,000,000

3.교육비특별회계이전수입 2,589,4252,303,681 285,744

1.교육비특별회계전입금수입 2,589,4252,303,681 285,744

1.학교회계전입금 2,589,4252,303,681 285,744

1.학교운영비전입금 1,760,9151,761,294 -379
표준학교운영비 : (1,760,915,000원 × 1교) - 

1,761,294,000원 =
-379,000

2.목적사업비전입금 828,510 542,387 286,123
(성립전)학교급식기구 및 시설확충 : 

(19,125,000원 × 1교) - 2,570,000원 =
16,555,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (75,265,000원 ×

 1교) - 54,929,000원 =
20,336,000

(성립전)배움터 자원봉사자 활동비 : 

(6,720,000원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)친환경 농산물 지원 : (19,411,000원 

× 1교) - 13,865,000원 =
5,546,000

(성립전)친환경우수농축산물 지원 : (7,954,000

원 × 1교) - 5,682,000원 =
2,272,000

(성립전)무료급식비 지원 : (195,888,000원 × 

1교) - 139,920,000원 =
55,968,000

(성립전)NCS교육과정 운영비 : 53,150,000원 ×

 1교 =
53,150,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 4,080,000원 

× 1교 =
4,080,000

(성립전)전국장애학생체육대회 참가선수 훈련비

 : 620,000원 × 1교 =
620,000

(성립전)노동인권교육지원비 : 3,500,000원 × 

1교 =
3,500,000

(성립전)교과서대금지원(교육급여) : 4,764,950

원 × 1교 =
4,765,000

(성립전)기간제교사 성과금 : 7,330,000원 × 1

교 =
7,330,000

(성립전)취업역량강화 지원금 : 47,500,000원 

× 1교 =
47,500,000

(성립전)저소득층 교과서 구입비 지원금 : 

2,804,000원 × 1교 =
2,804,000

(성립전)급식종사자 맞춤형복지비 : 2,200,000

원 × 1교 =
2,200,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)원어민보조교사 인건비 : 10,781,000원

 × 1교 =
10,781,000

(성립전)급식종사자 연장근로수장 : 1,076,000

원 × 1교 =
1,076,000

(성립전)전국기능경기대회 운영지원비 : 

11,410,000원 × 1교 =
11,410,000

(성립전)직업계고학점제 선도학교 운영비 : 

25,000,000원 × 1교 =
25,000,000

전국장애학생체육대회입상선수포상금 : 750,000

원 × 1교 =
750,000

공기정화장치운영비 : 6,300,000원 × 1교 = 6,300,000

(성립전)학교체육시설유해성검사비지원 : 

820,000원 × 1교 =
820,000

4.기타이전수입 7,120 320 6,800

1.기타공공이전수입 7,120 320 6,800

1.기타공공지원금 7,120 320 6,800

1.기타지원금 7,120 320 6,800
(성립전)2019년 전국기능경기대회 훈련비 : 

6,800,000원×1회=
6,800,000

2.자체수입 1,002,0511,007,475 -5,424

1.학부모부담수입 986,751 992,175 -5,424

1.수익자부담수입 986,751 992,175 -5,424

1.급식비 754,095 754,095 0

1.급식비 754,095 754,095 0

2.방과후학교활동비 600 0 600

1.방과후학교활동비 600 0 600
(성립전)특수교육대상자 방과후교육비 지원금 :

 600,000원×1회=
600,000

3.현장체험학습비 112,460 121,150 -8,690

1.현장체험학습비 112,460 121,150 -8,690
(성립전)현장체험학습활동(2학년수학여행) : 

4,910,000원×1회=
4,910,000

현장체험학습활동(3학년졸업여행) : 

-13,600,000원×1회=
-13,600,000

4.졸업앨범비 7,480 7,480 0

1.졸업앨범비 7,480 7,480 0

5.교과서비 43,000 43,000 0

1.교과서비 43,000 43,000 0

6.기타수익자부담수입 25,200 25,200 0

1.기타수익자부담수입 25,200 25,200 0

7.교복구입비 43,916 41,250 2,666

2 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교복구입비 43,916 41,250 2,666교복 : 2,666,000원×1회= 2,666,000

2.행정활동수입 15,300 15,300 0

1.사용료및수수료 6,600 6,600 0

1.사용료및수수료 6,600 6,600 0

1.사용료 6,600 6,600 0

2.기타행정활동수입 8,700 8,700 0

1.이자수입 3,300 3,300 0

1.이자수입 3,300 3,300 0

2.기타행정활동수입 5,400 5,400 0

1.기타행정활동수입 5,400 5,400 0

3.기타수입 162,998 162,998 0

1.전년도이월금 162,998 162,998 0

1.순세계잉여금 162,998 162,998 0

1.순세계잉여금 162,998 162,998 0

1.순세계잉여금 162,998 162,998 0

세입합계 3,844,7943,510,474 334,320
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 76,658 68,928 7,730

1.기타 교직원보수 71,708 64,378 7,330

1.교직원대체인건비 16,868 9,538 7,330

1.(목)기간제교원 퇴직금 9,538 9,538 0

1.기간제교원인건비 9,538 9,538 0  

2.(목)기간제교원 성과상여금 7,330 0 7,330

1.기간제교원인건비 7,330 0 7,330
(성립전)기간제교원 성과상여금  

7,329,260원×1회=
7,330,000

2.학교운영지원수당 54,840 54,840 0

1.학교운영지원수당 54,840 54,840 0

1.학교운영지원수당 54,840 54,840 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,950 4,550 400

1.교직원연수 4,150 4,150 0

1.직무연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.교직원복지 800 400 400

1.교직원 피복피 800 400 400

1.일반수용비 800 400 400경비원 피복비  200,000원×2명×1회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,315,5781,194,270 121,308

1.급식 관리 879,126 831,141 47,985

1.학교급식운영 879,126 831,141 47,985

1.급식재료구입비 595,846 568,481 27,365

1.급식용식재료비 595,846 568,481 27,365식품비  27,365,000원×1회= 27,365,000

2.조리원인건비 119,679 119,679 0

1.무기계약직원인건비 106,089 106,089 0  

2.기간제직원인건비 2,790 2,790 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.무기계약직원법정부

담금
10,800 10,800 0  

3.급식운영비 54,970 54,970 0

1.일반수용비 35,560 35,560 0  

2.연료비 19,410 19,410 0  

4.우유급식비 10,965 10,965 0

1.우유대금 10,965 10,965 0  

5.(목)학교급식환경개선 19,125 2,570 16,555

1.비품구입비 19,125 2,570 16,555
(성립전)국솥외 8종 구입  16,555,000원

×1회=
16,555,000

6.(목)급식종사자 인건비 78,541 54,929 23,612

1.무기계약직원인건비 76,074 54,662 21,412(성립전)각종수당  3,659,000원×4월= 14,636,000

(성립전)정기상여금  2,700,000원×1회= 2,700,000

(성립전)명절휴가비  3,000,000원×1회= 3,000,000

(성립전)연장근로수당  269,000원×4월= 1,076,000

2.기간제직원인건비 267 267 0  

3.맞춤형복지비 2,200 0 2,200(성립전)맞춤형복지비  2,200,000원×1회= 2,200,000

7.(목)친환경농산물 0 13,865 -13,865

1.급식용식재료비 0 13,865 -13,865
(성립전)친환경 농산물 구입  5,546,000원

×1회=
5,546,000

친환경 농산물 구입  -19,411,000원×1회= -19,411,000

8.(목)우수농산물 0 5,682 -5,682

1.급식용식재료비 0 5,682 -5,682
(성립전)우수농산물 구입  2,272,000원×1

회=
2,272,000

우수농산물 구입  -7,954,000원×1회= -7,954,000

2.보건 관리 51,656 44,536 7,120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,536 19,536 0

1.학생건강검사 5,506 5,506 0

1.학생복지비 5,506 5,506 0  

2.보건실 운영 4,980 4,980 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.학생복지비 4,620 4,620 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.보건교육 3,950 3,950 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고](목)흡연예방·금연실천학교 운영5,000 5,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 32,120 25,000 7,120

1.먹는물관리 22,100 22,100 0

1.일반수용비 22,100 22,100 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

4.(목)체육시설관리 820 0 820

1.일반수용비 820 0 820
(성립전)체육시설유해성검사비  820,000원

×1회=
820,000

5.(목)공기청정기 6,300 0 6,300

1.일반수용비 6,300 0 6,300
공기청정기운영비  50,000원×21학급×6월

=
6,300,000

3.교육격차 해소 290,400 226,863 63,537

1.급식비지원 195,888 139,920 55,968

1.(목)무상급식지원 195,888 139,920 55,968

1.학생지원금 195,888 139,920 55,968
(성립전)무상급식지원  3,300원×424명

×40일=
55,968,000

2.방과후학교활동비지원 600 600 0

1.(목)특수교육대상자 지원 600 600 0

1.학생지원금 600 600 0  

3.현장체험학습비지원 42,300 42,300 0
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1.(목)현장체험학습(수학여행) 지원 42,300 42,300 0

1.학생지원금 42,300 42,300 0  

4.[국고]교과서비지원 8,112 543 7,569

1.(목)특수교육대상자 지원 543 543 0

1.학생지원금 543 543 0  

2.[국고](목)교과서비 지원 4,765 0 4,765

1.학생지원금 4,765 0 4,765
(성립전)교과서비 지원  4,764,950원×1회

=
4,765,000

3.(목)사회적배려대상자 지원 2,804 0 2,804

1.학생지원금 2,804 0 2,804
(성립전)저소득층 교과서구입비 지원  

2,803,590원×1회=
2,804,000

5.교복구입비지원 43,500 43,500 0

1.(목)신입생 교복구입비 지원 43,500 43,500 0

1.학생지원금 43,500 43,500 0  

4.학생복지 94,396 91,730 2,666

1.학생복지운영 94,396 91,730 2,666

1.졸업앨범제작 7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,480 7,480 0  

2.학생교과서구입 43,000 43,000 0

1.교육운영비 43,000 43,000 0  

3.학생교복구입 43,916 41,250 2,666

1.학생복지비 43,916 41,250 2,666
(수익)학생교복(하복)구입  2,666,000원

×1회=
2,666,000

3.기본적 교육활동 342,249 220,348 121,901

1.교과 활동 208,639 82,748 125,891

1.교과활동지원 52,700 9,700 43,000

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.학교자율선택과제운영(참학력고등학교 운영비)7,000 7,000 0
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1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 3,850 3,850 0컨설팅비  -70,000원×2회= -140,000

참학력체험비  10,000원×14명= 140,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.도서구입비 1,300 1,300 0  

4.(목)고교 창의적역량강화 사업 43,000 0 43,000

1.운영수당 42,000 0 42,000
(성립전)주말특강 지도강사비  30,000원

×1,400시간=
42,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)주말특강 재료비  20,000원×50개

=
1,000,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 4,850 4,100 750

1.교과운영 4,850 4,100 750

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

3.학생복지비 750 0 750
(목)장애학생체육대회입상자포상금  

750,000원×1회=
750,000

7.예술교과활동 5,050 5,050 0

1.교과운영 5,050 5,050 0
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1.교육운영비 5,050 5,050 0  

8.외국어교과활동 27,454 16,673 10,781

1.일본어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.(목)원어민보조교사 26,254 15,473 10,781

1.기간제직원인건비 24,200 14,450 9,750(성립전)인건비  3,250,000원×1명×3월= 9,750,000

2.기간제직원법정부담

금
2,054 1,023 1,031

(성립전)4대보험기관부담금  343,666원×1

명×3월=
1,031,000

9.특수교육교과활동 2,416 2,416 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.특수교육지도사인건비 204 204 0

1.무기계약직원인건비 204 204 0  

3.(목)특수교육대상자 통학비 812 812 0

1.교육운영비 812 812 0  

10.전문교과활동 110,469 39,109 71,360

1.교과운영 18,109 18,109 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.학생복지비 6,909 6,909 0  

2.학습준비물지원 21,000 21,000 0

1.학습준비물 21,000 21,000 0  

3.(목)NCS교육과정운영 53,150 0 53,150

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전)NCS연수, 직무연수  (8,000,000원

×1회)+(4,000,000원×1회)=
12,000,000

2.운영수당 350 0 350
(성립전)학교컨설팅 및 연수운영수당  

350,000원×1회=
350,000

3.교육운영비 40,800 0 40,800
(성립전)실습재료비  1,000,000원×36개과

정=
36,000,000
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(성립전)NCS교재 구입  40,000원×30권×4

종=
4,800,000

4.(목)2019.전국기능경기대회 강화훈련11,410 0 11,410

1.운영수당 2,240 0 2,240(성립전)강사 수당  320,000원×7회= 2,240,000

2.교육운영비 8,370 0 8,370(성립전)재료비  3,180,000원×1회= 3,180,000

(성립전)강화훈련 운영비  519,000원×10

회=
5,190,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  25,000원×8명×4회= 800,000

5.(목)2019.전국기능경기대회 우수직종공통훈련6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전)(우수직종)기계설계/CAD 재료비  

1,860,000원×1회=
1,860,000

(성립전)(우수직종)기계설계/CAD 운영비  

4,340,000원×1회=
4,340,000

(성립전)(공통훈련)기계설계/CAD 재료비  

180,000원×1회=
180,000

(성립전)(공통훈련)기계설계/CAD 운영비  

420,000원×1회=
420,000

2.창의적 체험활동 133,610 137,600 -3,990

1.자율활동 9,470 8,850 620

1.계기교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

3.체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.(목)전국장애학생체육대회 대표선수 훈련620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전)장비 및 피복구입  310,000원×2

명=
620,000

2.현장체험학습활동 112,460 121,150 -8,690

1.수학여행 82,460 77,550 4,910

1.교육운영비 82,460 77,550 4,910
(성립전)(수익)현장체험학습활동(2년수학

여행)  4,910,000원×1회=
4,910,000

2.졸업여행 0 13,600 -13,600

1.교육운영비 0 13,600 -13,600
(수익)현장체험학습활동(3년졸업여행)  

-13,600,000원×1회=
-13,600,000

3.영어어학연수 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0  
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3.동아리활동 11,680 7,600 4,080

1.학교스포츠클럽활동 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0  

2.창의적체험활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.(목)우수학교 스포츠클럽 활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.(목)학교스포츠클럽 활동 4,080 0 4,080

1.교육운영비 4,080 0 4,080(성립전)간식 및 식비  10,000원×108명= 1,080,000

(성립전)물품구입비  200,000원×15종= 3,000,000

4.선택적 교육활동 373,780 321,480 52,300

1.방과후학교 운영 7,500 6,900 600

1.방과후학교운영 7,500 6,900 600

1.(목)방과후학교 운영 6,900 6,900 0

1.운영수당 6,900 6,900 0  

2.(목)특수교육대상자 방과후학교 운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 교육

비  600,000원×1회=
600,000

2.직업교육 324,760 273,060 51,700

1.[국고]직업교육운영 324,760 273,060 51,700

1.학교기업운영비(자체) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.(목)목공체험교실 운영비 10,895 10,895 0

1.일반수용비 1,171 1,171 0  

2.운영수당 2,464 2,464 0  

3.교육운영비 7,260 7,260 0  

3.(목)중학생 직업체험교육 운영 3,001 3,001 0
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1.교육운영비 3,001 3,001 0  

4.(목)매력적인직업계고육성사업 198,164 198,164 0

1.일반수용비 7,050 3,900 3,150교직원세미나(차량)  650,000원×1회= 650,000

(이)휴락시설 유지비(소모품 등)  500,000

원×5회=
2,500,000

2.운영수당 2,600 5,600 -3,000
기계설계 영재 운영 강사비  -30,000원

×50시간=
-1,500,000

메카트로닉스 영재 운영 강사비  -30,000

원×50시간=
-1,500,000

3.여비 17,650 17,000 650교직원세미나(여비)  650,000원×1회= 650,000

4.교육운영비 120,284 119,884 400
홍보 및 프로그램진행  -1,600,000원×1회

=
-1,600,000

교과연구회 운영  -4,400,000원×1회= -4,400,000

자율(전공)동아리 운영비  -7,000,000원

×1회=
-7,000,000

학생 식비 및 간식비  500,000원×6회= 3,000,000

프로젝트 수업 운영  -6,000,000원×1회= -6,000,000

(이)교과연구회 운영비  -1,000,000원×3

개연구회=
-3,000,000

(이)진로체험프로그램 진행  -2,500,000원

×1회=
-2,500,000

매직프로그램전시회및발표회운영비  

200,000원×40팀×1회=
8,000,000

수학교실운영  5,000원×100명×2회= 1,000,000

수업개선(거꾸로교실등)  2,300,000원×1

회=
2,300,000

교육활동지원(독서토론,교과의달운영등)  

7,200,000원×1회=
7,200,000

행복한교실만들기(학년별공동체활동)  

3,400,000원×1회=
3,400,000

5.목적사업업무추진비 9,780 10,980 -1,200교직원세미나  -1,850,000원×1회= -1,850,000

매직사업 협의회비  -1,800,000원×1회= -1,800,000

매직사업 커뮤니티 협의회비  -550,000원

×1회=
-550,000

(이)교과연구회협의회비  20,000원×50명

×3회=
3,000,000

6.시설비 34,300 34,300 0  

7.비품구입비 6,500 6,500 0  

5.(목)명장육성사업 36,000 36,000 0

1.운영수당 16,910 16,910 0  

2.여비 500 500 0  
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3.교육운영비 17,510 17,510 0  

4.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0  

6.(목)학교기업운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 15,400 15,400 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.비품구입비 2,500 2,500 0  

7.(목)2019.취업역량강화 사업 47,500 0 47,500

1.일반수용비 700 0 700
(성립전)인쇄 및 사무용품구입  350,000원

×2회=
700,000

2.운영수당 18,550 0 18,550
(성립전)취업캠프 강사비  100,000원×7명

×7회=
4,900,000

(성립전)방과후 강사비  30,000원×455시

간=
13,650,000

3.여비 2,000 0 2,000(성립전)출장비  50,000원×10명×4회= 2,000,000

4.교육운영비 24,150 0 24,150
(성립전)취업캠프 운영비  80,000원×55명

=
4,400,000

(성립전)방과후 운영비  270,000원×55명= 14,850,000

(성립전)교재 개발비  14,000원×70매×5

권=
4,900,000

5.목적사업업무추진비 2,100 0 2,100
(성립전)교직원 협의회  30,000원×20명

×1회
600,000

(성립전)산학협력체제구축 협의회  30,000

원×5명×10회=
1,500,000

8.[국고](목)청소년 비즈쿨 4,200 0 4,200

1.운영수당 320 0 320
(성립전)전문가특강 강사비  160,000원×1

명×2시간=
320,000

2.교육운영비 3,580 0 3,580
(성립전)교내·외 체험 학습  100,000원

×4명×2회=
800,000

(성립전)창업동아리 물품 구입  1,390,000

원×2개동아리=
2,780,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  30,000원×10명×1회= 300,000

3.독서활동 14,000 14,000 0

1.독서활동운영 14,000 14,000 0

1.독서활성화지원 14,000 14,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.도서구입비 10,000 10,000 0  
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4.기타 선택적 교육활동 27,520 27,520 0

1.기타선택적교육운영 27,520 27,520 0

1.기초학력증진비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.기숙사운영 25,200 25,200 0

1.교육운영비 25,200 25,200 0  

3.대학교 교육실습생 운영 320 320 0

1.목적사업업무추진비 320 320 0  

5.교육활동 지원 1,119,8311,087,971 31,860

1.교무업무 운영 20,340 20,340 0

1.교무학사운영 20,340 20,340 0

1.교무학사운영 7,940 7,940 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 7,580 7,580 0  

2.입학식 및 졸업식 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.입학전형관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교육과정운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.생활지도운영 32,130 25,270 6,860

1.학생생활상담지도 32,130 25,270 6,860

1.학생생활지도운영 10,255 10,255 0

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 9,235 9,235 0  
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2.상담실운영 4,695 4,695 0

1.교육운영비 4,695 4,695 0  

3.환경정리 4,960 4,960 0

1.일반수용비 3,760 3,760 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.(목)Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.(목)배움터자원봉사자 운영 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 수당  10,000원

×336시간×1명=
3,360,000

6.(목)노동인권교육 운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전)강사수당  70,000원×14시간×2회

=
1,960,000

2.교육운영비 740 0 740(성립전)교육물품 구입  20,000원×37개= 740,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)업무 협의회비  20,000원×20명

×2회=
800,000

3.연구학교 운영 1,025,0001,000,000 25,000

1.연구학교운영 1,025,0001,000,000 25,000

1.산학협력비 32,520 52,520 -20,000

1.기간제직원인건비 17,645 34,720 -17,075취업지원인력 급식비  -2,080,000원×1회= -2,080,000

취업지원인력 맞춤형 복지비  -800,000원

×1회=
-800,000

취업지원인력 명절휴가비  -2,000,000원

×1회=
-2,000,000

취업지원인력 인건비  -6,595,000원×1회= -6,595,000

취업지원인력 퇴직금  -2,800,000원×1회= -2,800,000

취업지원인력 연차수당  -2,800,000원×1

회=
-2,800,000

2.여비 10,000 10,000 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,875 4,800 -2,925

취업지원인력 4대보험료  -2,925,000원×1

회=
-2,925,000

4.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교육과정운영 581,280 561,280 20,000

1.일반수용비 7,000 7,000 0  
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2.운영수당 36,840 36,840 0  

3.여비 17,500 17,500 0  

4.교직원복지비 1,200 1,200 0  

5.교육운영비 431,480 425,480 6,000
프로젝트실습운영 재료비  1,250,000원×2

회=
2,500,000

프로젝트실습운영 재료비(2학년)  

-3,000,000원×1회=
-3,000,000

학교홍보활동운영  6,000,000원×1회= 6,000,000

프로젝스 시상품 구입  500,000원×1회= 500,000

6.목적사업업무추진비 18,560 24,560 -6,000
학교홍보활동 물품,다과,식사등  -400,000

원×15회=
-6,000,000

7.시설비 30,000 20,000 10,000기계과사무실이전  10,000,000원×1식= 10,000,000

8.비품구입비 38,700 28,700 10,000
ict교실비품구입(컴퓨터등)  1,000,000원

×10종=
10,000,000

3.교육지원비 5,900 5,900 0

1.여비 5,900 5,900 0  

4.교원지원비 115,800 115,800 0

1.운영수당 96,300 96,300 0  

2.여비 19,500 19,500 0  

5.교육연구지원 1,240 1,240 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.목적사업업무추진비 840 840 0  

6.기숙사운영 263,260 263,260 0

1.무기계약직원인건비 20,960 20,960 0청소원 급여  2,036,000원×1회= 2,036,000

청소원 퇴직금  1,000,000원×1회×1명= 1,000,000

청소원주휴수당  -253,000원×1명×12개월

=
-3,036,000

2.기간제직원인건비 98,420 98,420 0  

3.일반수용비 54,140 54,140 0  

4.전기요금 10,800 10,800 0  

5.연료비 10,800 10,800 0  

6.맞춤형복지비 400 400 0  

7.교육운영비 31,200 31,200 0  
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8.기간제직원법정부담

금
8,100 8,100 0  

9.무기계약직원법정부

담금
2,640 2,640 0  

10.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

11.비품구입비 23,800 23,800 0  

7.(목)고교학점제 운영 25,000 0 25,000

1.일반수용비 8,100 0 8,100(성립전)학습자료제작  2,300,000원×2회= 4,600,000

(성립전)교원연수비  70,000원×50명×1회

=
3,500,000

2.교육운영비 15,700 0 15,700
(성립전)학점제 연구회 및 부서운영  

22,200원×20명×5회=
2,220,000

(성립전)학부모 교육  420,000원×3회= 1,260,000

(성립전)진로,진학프로그램운영  21,750원

×40명×4회=
3,480,000

(성립전)교과,교수활동 운영비  370,000원

×10회=
3,700,000

(성립전)진로설계(선택)활동  2,520,000원

×2회=
5,040,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200(성립전)협의회비  20,000원×20명×3회= 1,200,000

4.학습지원실 운영 18,211 18,211 0

1.방송실운영 2,840 2,840 0

1.방송실운영 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0  

2.정보화실운영 15,371 15,371 0

1.학교정보화지원 15,371 15,371 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.기타자산취득비 5,771 5,771 0  

5.교육여건 개선 24,150 24,150 0

1.교육환경개선 24,150 24,150 0

1.PC구입 24,150 24,150 0

1.비품구입비 24,150 24,150 0  

6.학교 일반운영 591,698 592,477 -779

1.학교기관 운영 199,381 199,381 0

1.부서기본운영 155,284 155,284 0
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1.교장실운영 14,124 14,124 0

1.일반업무추진비 10,800 10,800 0  

2.직책급업무추진비 3,324 3,324 0  

2.교무실운영 44,460 44,460 0

1.여비 44,460 44,460 0  

3.행정실운영 96,700 96,700 0

1.일반수용비 35,280 35,280 0  

2.여비 9,000 9,000 0  

3.교직원복지비 1,920 1,920 0  

4.비품구입비 50,500 50,500 0  

2.행정지원인력운용 44,097 44,097 0

1.사무실무사(구 학부모회직)인건비 43,367 43,367 0

1.무기계약직원인건비 38,467 38,867 -400퇴직금  -400,000원×1회= -400,000

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
3,720 3,720 0  

2.교무실무사대체인력인건비 730 730 0

1.무기계약직원인건비 730 730 0  

2.시설 장비 유지 388,117 388,896 -779

1.학교시설장비유지 388,117 388,896 -779

1.공공요금및제세공과금 201,960 201,960 0

1.전기요금 126,000 126,000 0  

2.상하수도료 51,600 51,600 0  

3.기타공공요금 24,360 24,360 0  

2.시설관리용역 17,891 17,891 0

1.일반수용비 17,891 17,891 0  

3.시설일반관리 88,394 86,733 1,661

1.일반수용비 87,794 86,133 1,661일반수용품  2,040,000원×1회= 2,040,000
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시설물수선  -379,000원×1회= -379,000

2.교직원복지비 600 600 0  

4.폐기물처리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

5.당직관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0  

6.경비원인건비 53,278 54,718 -1,440

1.무기계약직원인건비 49,478 50,918 -1,440주휴수당  -185,000원×12월×2명= -4,440,000

명절휴가비  1,000,000원×1회= 1,000,000

퇴직금  1,000,000원×2명= 2,000,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

7.청소원인건비 21,764 22,764 -1,000

1.무기계약직원인건비 18,724 19,724 -1,000급여  2,036,000원×1회= 2,036,000

주휴수당  -253,000원×12개월×1명= -3,036,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학부모 봉사단 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.학교시설 확충 20,000 20,000 0

1.시설확충 및 개선 20,000 20,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.시설확충및개선 20,000 20,000 0

1.실습동 냉난방기 설치 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0  

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 3,844,7943,510,474 334,320
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